

Obiectul achizițiilor
Reconstrucția imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam nr.8
din str .M. Lomonosov 63. sect,
Centru, mun Chisinau 065/18-
92- SA

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 855 728,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы 1.1. Перегородки				
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2	319,60	56,07 55,40	17 919,78 17 705,97
2	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 2 rinduri -разборка перегородок из гипсолитовых плит 2 слоя	m3	64,10	103,37 92,33	6 626,22 5 918,61
3	RpCG29C 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 2 rinduri -разборка перегородок из гипсолитовых плит 1 слой	m3	81,40	103,37 92,33	8 414,58 7 515,99
4	CK11B K=0.5 sal	Vitrine gata confectionate-Demolarea -разборка пластик перегородок в душевых и санузлах	m2	55,00	45,49 15,74	2 501,88 865,63
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie-Разборка вентканалов	m3	25,50	168,82 165,78	4 304,85 4 227,43
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия-окна)	m2	197,60	17,63 17,63	3 483,17 3 483,17
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (m2	246,80	17,63	4 350,44

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre- balcon) (Разборка: столярные изделия-окна ,балконные)			17,63	4 350,44
8	CK26B K=0.5 sal	DEMOLAREA Glafuri montate la ferestre din tabla zincata b=20 cm	m	204,40	8,39	1 715,73
					8,39	1 715,73
9	RpCP45D	Demontarea , grilelor metalice etc (Демонтаж металлических окон решеток)	kg	355,00	1,85	655,61
					1,68	595,97
Total Перегородки						49 972,28
Inclusiv salariu						46 378,95
1.2. Двери						
10	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	249,50	17,63	4 398,04
					17,63	4 398,04
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn) (Разборка: столярные изделия (витраж с дверн блоками)	m2	62,80	17,63	1 107,00
					17,63	1 107,00
Total Двери						5 505,04
Inclusiv salariu						5 505,04
1.3. -Полы						
1.3.1. по грунту						
12	RpCB18A	Demolarea betoanelor Разборка бетонной подготовки	m3	20,16	373,01	7 519,81
					371,43	7 488,12
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из керамических плит и т.д.)	m2	153,00	34,13	5 222,13
					32,74	5 008,70
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2	187,60	10,07	1 889,21
					9,23	1 732,19
15	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida-Кирпичные столбики	m3	3,75	168,82	633,07
					165,78	621,68
16	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ .)	m2	186,70	21,64	4 040,79
					19,31	3 604,47

1	2	3	4	5	6	7
Total по грунту						19 305,00
Inclusiv salariu						18 455,15
1.3.2. по перекрытию						
17	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ .)	m2	1 849,36	13,91 12,59	25 720,90 23 285,29
18	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из керамических плит и т.д.)	m2	539,56	34,13 32,74	18 416,05 17 663,36
19	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ .)	m2	1 309,80	21,64 19,31	28 348,26 25 287,26
20	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare (Разборка деревянной обшивки разводки трубопроводов 1 эт))	m2	16,00	38,37 36,09	613,94 577,51
21	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона в туалетах м3)	m3	5,00	373,01 371,43	1 865,03 1 857,17
Total по перекрытию						74 964,18
Inclusiv salariu						68 670,59
Total -Полы						94 269,18
Inclusiv salariu						87 125,75
1.4. Кровля						
22	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - покрытие парапета .)	m	73,00	5,95 5,88	434,63 428,93
23	CP15A K=0.5	DEMOLAREA placutelor prefabricate din beton -ДЕМОНТАЖ ПАРАПЕТНЫХ ПЛИТ	buc	73,00	6,30 6,30	459,57 459,57
24	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки- парапет)	m3	22,40	168,82 165,78	3 781,51 3 713,51

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -, burlane, (Разборка элементов крыш - ж, водосточных труб.)	m	33,00	5,95 5,88	196,48 193,90
26	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi (Разборка элементов крыш - желобов.)	m	42,00	5,95 5,88	250,06 246,78
27	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	560,00	28,59 28,12	16 009,22 15 747,14
28	RpCK42A	Desfacerea sapei din mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора)	m2	560,00	13,91 12,59	7 788,48 7 050,96
29	CG32C k=0,5 sal	DESFACEREA Umpluturi in straturi - executate cu zgura - разборка утеплителя из керамзита	m3	39,20	32,53 32,53	1 275,05 1 275,05
30	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie- Разборка вентшахт на кровле	m3	16,00	168,82 165,78	2 701,08 2 652,50
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя) Вентшахта в осях 5-6	m2	8,90	28,59 28,12	254,43 250,27
32	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3	0,40	625,22 623,25	250,09 249,30
33	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки- шахта)	m3	2,70	168,82 165,78	455,81 447,61
34	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окно))	m2	0,40	17,63 17,63	7,05 7,05
35	RpCP45A	Demontarea usilor metalice (Демонтаж металлических дверей - люк)	kg	15,00	2,69 2,52	40,29 37,77
36	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis . (Разборка элементов крыш - откосов, фартуков и т.д.)	m	53,30	5,95 5,88	317,34 313,18

1	2	3	4	5	6	7
Total Кровля						34 221,09
Inclusiv salariu						33 073,54
1.5. Лестницы внутренние						
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, .)	kg	462,00	1,85 1,68	853,22 775,61
Total Лестницы внутренние						853,22
Inclusiv salariu						775,61
1.6. Балконы						
38	RpCO56C	Demontari: captuseli din plastic , la tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки потолка из пластиковой вагонки)	m2	357,00	10,49 10,49	3 745,82 3 745,82
39	RpCI42B	Demontarea - invelitori din tabla,- Демонтаж обшивки ограждений балконов из профнастила	m2	220,50	30,37 30,22	6 697,56 6 663,16
40	RpCI42B	Demontarea* - invelitori din tabla, Разборка обшивки каркаса межбалконных перегородок	m2	144,00	30,37 30,22	4 373,91 4 351,45
41	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлокаркаса перегородок)	kg	516,00	0,49 0,48	254,79 249,05
42	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлокаркаса ограждения балкона)	kg	1 929,00	0,49 0,48	952,50 931,04
43	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, (Разборка элементов крыш - кровли металлочерепица)свесы балконов	m2	84,00	30,37 30,22	2 551,45 2 538,35
44	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлокаркаса свес балкона)	kg	250,00	0,49 0,48	123,45 120,66
Total Балконы						18 699,48
Inclusiv salariu						18 599,53
1.7. Внутренняя отделка						

1	2	3	4	5	6	7
45	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах и потолках)	m2	6 021,00	12,41 11,33	74 750,11 68 229,37
46	RpCO56B	Demontari: lambriuri din plastic la pereti .(Разборка обшивки короба из пластиковой вагонки .)	m2	3,50	39,45 39,45	138,08 138,08
47	CK29F Ksal=0.5	DEMOLAREA Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	63,50	46,17 46,17	2 931,60 2 931,60
Total Внутренняя отделка						77 819,80
Inclusiv salariu						71 299,06
1.8. Наружная отделка						
48	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (Разборка наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	1 410,00	12,41 11,33	17 505,01 15 977,98
Total Наружная отделка						17 505,01
Inclusiv salariu						15 977,98
Total Демонтажные работы						298 845,09
Inclusiv salariu						278 735,44
2. Transportarea gunoiului						
49	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	1 162,30	52,46 52,46	60 977,16 60 977,16
50	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	1 162,30	46,59 46,59	54 147,72 54 147,72
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15	t	1 162,30	103,20	119 949,36

1	2	3	4	5	6	7
		km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)			0,00	0,00
Total Transportarea gunoiului						235 074,25
Inclusiv salariu						115 124,89
	Cheltuieli directe		lei			533 919,34
	Asigurarea medicala si sociala		22,50 %			88 618,57
	Cheltuieli de transport		5,00 %			807,62
	Total		100,00 +			623 345,53
	Cheltuieli de regie		10,00 %			62 334,55
	Total		100,00 +			685 680,09
	Beneficiu de deviz		4,00 %			27 427,20
	Total		100,00 +			713 107,29
	Taxa pe valoarea adaugata		20,00 %			142 621,46

Total deviz: **855 728,75**
Inclusiv salariu **393 860,32**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Obiectul achizițiilor Reconstrucția imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam nr.8 din str .M.
Lomonosov 63. sect, Centru, mun Chisinau 065/18-
92- SA**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-1
Lucrari de demolare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы 1.1. Перегородки				
1	RpCG29 A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida	m2			56,07 ----- 55,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	41,97	55,40
	410012620 2818	Apa	m3	0,0100	20,10	0,20
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	7,80	0,47
2	RpCG29 C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 2 rinduri - разборка перегородок из гипсолитовых плит 2 слоя	m3			103,37 ----- 92,33
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	41,97	73,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	7,80	0,62
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	0,01	0,00
	295227000	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	25,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
	2801					
3	RpCG29 C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor din gips 2 rinduri - разборка перегородок из ГИПСОЛИТОВЫХ ПЛИТ 1 слой	m3			103,37 ----- 92,33
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	41,97	73,45
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	7,80	0,62
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	0,01	0,00
	295227000 2801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	25,00	8,00
4	CK11B K=0.5 sal	Vitrine gata confectionate- Demolarea -разборка пластик перегородок в душевых и санузлах	m2			45,49 ----- 15,74
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	0,7000	41,97	14,69
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	1,05
	268112600 14721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	50,00	0,50
	243022610 2111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	25,00	3,00
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	75,00	26,25
	241052000 6700	Automacara	h-ut	0,0050	0,01	0,00
5	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie- Разборка вентканалов	m3			168,82 ----- 165,78
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	41,97	146,90
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	7,80	0,62
6	RpCO56	Demontari: timplarie din lemn (m2			17,63 -----

1	2	3	4	5	6	7
	A	ferestre) (Разборка: столярные изделия-окна)				17,63
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	41,97	8,81
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,97	8,81
7	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre- balcon) (Разборка: столярные изделия-окна ,балконные)	m2			17,63 <hr/> 17,63
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	41,97	8,81
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,97	8,81
8	CK26B K=0.5 sal	DEMOLAREA Glafuri montate la ferestre din tabla zincata b=20 cm	m			8,39 <hr/> 8,39
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,3200	41,97	6,72
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	1,68
9	RpCP45 D	Demontarea , grilelor metalice etc (Демонтаж металлических окон решеток)	kg			1,85 <hr/> 1,68
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	41,97	0,84
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	41,97	0,84
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	12,00	0,01
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	7,80	0,02
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		1.2. Двери				
10	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			17,63 <hr/> 17,63
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	41,97	8,81

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,97	8,81
11	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lem) (Разборка: столярные изделия (витраж с дверн блоками)	m2			17,63 ----- 17,63
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	41,97	8,81
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,97	8,81
		1.3. -Полы 1.3.1. по грунту				
12	RpCB18 A	Demolarea betoanelor Разборка бетонной подготовки	m3			373,01 ----- 371,43
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	41,97	260,21
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	41,97	111,22
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,10	0,40
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	7,80	1,17
13	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi ceramice, etc (Разборка ХОЛОДНЫХ ПОЛОВ ИЗ КЕРМАИЧЕСКИХ ПЛИТ И Т.Д.)	m2			34,13 ----- 32,74
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	41,97	16,37
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	41,97	16,37
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	20,10	1,00
	292214000 6703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	7,80	0,39
14	RpCK41 A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка ТЕПЛЫХ ПОЛОВ - ДОЩАТЫХ ПОЛОВ, ВАГОНОВ И Т.Д.)	m2			10,07 ----- 9,23
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1100	41,97	4,62
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	41,97	4,62
	410012620	Apa	m3	0,0300	20,10	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	7,80	0,23
15	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida-Кирпичные столбики	m3			168,82 ----- 165,78
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	41,97	146,90
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	7,80	0,62
16	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка ТЕПЛЫХ ПОЛОВ - ПОЛОВ ИЗ КОВРА из ПВХ .)	m2			21,64 ----- 19,31
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	41,97	9,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	41,97	9,65
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	50,00	1,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	20,10	0,60
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	7,80	0,23
		1.3.2. по перекрытию				
17	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка ТЕПЛЫХ ПОЛОВ - ПОЛОВ ИЗ КОВРА из ПВХ .)	m2			13,91 ----- 12,59
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	41,97	6,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	20,10	1,01
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	7,80	0,31
18	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, gresie, placi	m2			34,13 -----

1	2	3	4	5	6	7
		ceramice, etc (Разборка ХОЛОДНЫХ ПОЛОВ ИЗ кермаических плит и т.д.)				32,74
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	41,97	16,37
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	41,97	16,37
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	20,10	1,01
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	7,80	0,39
19	RpCK41 C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка ТЕПЛЫХ ПОЛОВ - ПОЛОВ ИЗ КОВРА ИЗ ПВХ .)	m2			21,64 <hr/> 19,31
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,2300	41,97	9,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	41,97	9,65
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0300	50,00	1,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	20,10	0,60
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0300	7,80	0,23
20	RpCG29 B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare (Разборка деревянной обшивки разводки трубопроводов 1 эт))	m2			38,37 <hr/> 36,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	41,97	36,09
	410012620 2818	Apa	m3	0,0900	20,10	1,81
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0600	7,80	0,47
21	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона в туалетах м3)	m3			373,01 <hr/> 371,43
	712301001	Betonist	h-om	6,2000	41,97	260,21

1	2	3	4	5	6	7
	0200					
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	41,97	111,22
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,10	0,40
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	7,80	1,17
		1.4. Кровля				
22	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis -, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - покрытие парапета .)	m			5,95 <hr/> 5,88
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	41,97	3,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	7,80	0,08
23	CP15A K=0.5	DEMOLAREA placutelor prefabricate din beton - ДЕМОНТАЖ ПАРАПЕТНЫХ ПЛИТ	buc			6,30 <hr/> 6,30
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,2500	41,97	5,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	1,05
24	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки- парапет)	m3			168,82 <hr/> 165,78
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	41,97	146,90
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	7,80	0,62
25	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis -, burlane, (Разборка элементов крыш - ж,	m			5,95 <hr/> 5,88

1	2	3	4	5	6	7
		водосточных труб.)				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	41,97	3,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	7,80	0,08
26	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi (Разборка элементов крыш - желобов.)	m			5,95 ----- 5,88
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	41,97	3,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	7,80	0,08
27	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase în unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			28,59 ----- 28,12
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	41,97	19,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,39
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	7,80	0,47
28	RpCK42 A	Desfacerea sapei din mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора)	m2			13,91 ----- 12,59
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	41,97	6,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	20,10	1,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	7,80	0,31
29	CG32C k=0,5 sal	DESFACEREA Umpluturi în straturi - executate cu zgura - разборка утеплителя из	m3			32,53 ----- 32,53

1	2	3	4	5	6	7
		керамзита				
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,4000	41,97	29,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	3,15
30	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie- Разборка вентшахт на кровле	m3			168,82 <hr/> 165,78
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	41,97	146,90
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0800	7,80	0,62
31	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя) Вентшахта в осях 5-6	m2			28,59 <hr/> 28,12
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,4700	41,97	19,73
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	41,97	8,39
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	7,80	0,47
32	RpCB18 D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm (Разборка старого бетона ручными средствами, сборные плиты толщ. до 15 см)	m3			625,22 <hr/> 623,25
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,3000	41,97	432,29
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	41,97	190,96
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,10	0,40
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	7,80	1,56

1	2	3	4	5	6	7
33	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки- шахта)	m3			168,82 <hr/> 165,78
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4500	41,97	18,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	41,97	146,89
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	20,10	2,41
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	7,80	0,62
34	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre) (Разборка: столярные изделия (окно))	m2			17,63 <hr/> 17,63
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	41,97	8,81
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	41,97	8,81
35	RpCP45 A	Demontarea usilor metalice (Демонтаж металлических дверей - люк)	kg			2,69 <hr/> 2,52
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	41,97	1,26
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	41,97	1,26
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	12,00	0,01
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	7,80	0,02
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
36	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis . (Разборка элементов крыш - откосов, фартуков и т.д.)	m			5,95 <hr/> 5,88
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	41,97	3,78
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,10

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	7,80	0,08
		1.5. Лестницы внутренние				
37	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, .)	kg			1,85 <hr/> 1,68
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	41,97	0,84
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	41,97	0,84
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	12,00	0,01
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	10,00	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	7,80	0,02
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		1.6. Балконы				
38	RpCO56 C	Demontari: captuseli din plastic , la tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки потолка из пластиковой вагонки)	m2			10,49 <hr/> 10,49
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,1300	41,97	5,46
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	41,97	5,04
39	RpCI42 B	Demontarea - invelitori din tabla,-Демонтаж обшивки ограждений балконов из профнастила	m2			30,37 <hr/> 30,22
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	41,97	15,11
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	41,97	15,11
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	7,80	0,16
40	RpCI42 B	Demontarea* - invelitori din tabla, Разборка обшивки каркаса межбалконных перегородок	m2			30,37 <hr/> 30,22

1	2	3	4	5	6	7
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	41,97	15,11
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	41,97	15,11
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	7,80	0,16
41	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлокаркаса перегородок)	kg			0,49 ----- 0,48
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	41,97	0,34
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0025	41,97	0,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	41,97	0,04
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	12,00	0,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	10,00	0,01
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	0,01	0,00
42	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлокаркаса ограждения балкона)	kg			0,49 ----- 0,48
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	41,97	0,34
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0025	41,97	0,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	41,97	0,04
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	12,00	0,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	10,00	0,01
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	0,01	0,00
43	RpCI42 B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, (Разборка элементов крыш -	m2			30,37 ----- 30,22

1	2	3	4	5	6	7
		кровли металлочерепица)свесы балконов				
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,3600	41,97	15,11
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	41,97	15,11
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	7,80	0,16
44	RpCP44 B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлокаркаса свес балкона)	kg			0,49 ----- 0,48
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	41,97	0,34
	721203002 2700	Sudor	h-om	0,0025	41,97	0,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	41,97	0,04
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	12,00	0,00
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	10,00	0,01
	241052000 6751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	0,01	0,00
		1.7. Внутренняя отделка				
45	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti si tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах и потолках)	m2			12,41 ----- 11,33
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	41,97	5,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,10	1,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	7,80	0,08
46	RpCO56 B	Demontari: lambriuri din plastic la pereti .(Разборка обшивки короба из пластиковой вагонки)	m2			39,45 ----- 39,45

1	2	3	4	5	6	7
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	41,97	19,73
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	41,97	19,73
47	CK29F Ksal=0.5	DEMOLAREA Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			46,17 <hr/> 46,17
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	3,15
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,0500	41,97	43,02
		1.8. Наружняя отделка				
48	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti (Разборка наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			12,41 <hr/> 11,33
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	41,97	5,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	41,97	6,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,10	1,00
	292214000 6703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	7,80	0,08
		2. Transportarea gunoiului				
49	RpCU09 C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			52,46 <hr/> 52,46
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,2500	41,97	10,49
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	41,97	41,97
50	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu	t			46,59

1	2	3	4	5	6	7
		bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)				46,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,97	46,59
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			103,20 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Obiectul achizițiilor
Reconstrucția imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam nr.8
din str .M. Lomonosov 63. sect,
Centru, mun Chisinau 065/18-
92- SA

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 855 728,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	988,8525	41,97	41 502,14
2.	7123010010200	Betonist	h-om	160,112	41,97	6 719,90
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,125	41,97	382,98
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	290,575	41,97	12 195,43
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	996,3334	41,97	41 816,11
6.	7212030022700	Sudor	h-om	6,7375	41,97	282,77
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	446,96	41,97	18 758,91
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,25	41,97	807,92
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,35	41,97	1 609,55
10.	7422010060100	Timplar	h-om	304,8375	41,97	12 794,03
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 290,153	41,97	54 147,72
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3 420,3429	41,97	143 551,79
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 385,261	41,97	58 139,40
14.	9312040019600	Sapator	h-om	27,44	41,97	1 151,66
Total manopera						393 860,32

Materiale:

1.	2320166200729	Parchetin	l	44,895	50,00	2 244,75
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,4975	10,00	24,98
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,7759	12,00	21,31
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	19,25	75,00	1 443,75
5.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	6,60	25,00	165,00
6.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,55	50,00	27,50
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	372,0612	20,10	7 478,43
8.	4100126202818	Apa	m3	236,157	20,10	4 746,76
Total materiale de construcții						16 152,47

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,275	0,01	0,00
----	---------------	------------	------	-------	------	------

2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,539	0,01	0,01
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	46,56	0,01	0,47
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	94,277	7,80	735,36
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	250,4294	7,80	1 953,35
6.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	46,56	25,00	1 164,00
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,16	25,00	104,00
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	299,8734	400,00	119 949,36
Total utilaje de construcții						123 906,54

Total:

Cheltuieli directe	lei	533 919,34
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	88 618,57
Cheltuieli de transport	5,00 %	807,62
Total	100,00 +	623 345,53
Cheltuieli de regie	10,00 %	62 334,55
Total	100,00 +	685 680,09
Beneficiu de deviz	4,00 %	27 427,20
Total	100,00 +	713 107,29
Taxa pe valoarea adaugata	20,00 %	142 621,46

Total deviz:

**855 728,7
5**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)